渡良瀬遊水地保全・利活用協議会第１５回「遊水地保全・再生」及び

「人々の交流・教育・普及啓発」検討合同部会 議事要旨

日 時：平成３１年１月２３日（水） １５時１５分～１６時４５分

場 所：栃木市藤岡遊水池会館 ２階大会議室

出席者：別紙出席者一覧表（構成員：３０団体中１９団体（２７名）

             オブザーバー：４団体中０団体

＜議事要旨＞

・第１４回に続き「遊水地保全・再生検討部会」と「人々の交流・教育・普及啓発検討部会」の合同部会

②として進めていく。事務局は小山市が務める。

・小山市渡良瀬遊水地ラムサール推進課 武田主事が司会進行。

１．開会

 ・司会より開会の辞

２．挨拶

部会長である小山市渡良瀬遊水地ラムサール推進課古川課長は都合により欠席。代理として小山市渡良瀬

遊水地ラムサール推進課大谷係長が議長を務める。

【議長】

・今年初めての合同部会。今年もよろしくお願いしたい。

・前回に引き続きパンフレット作成を進めるにあたり、構成団体の皆様から掲載希望記事を提出していた

だき感謝申し上げる。

・いただいた情報やこれまでの部会での意見を可能な限り反映しパンフレットを作成したので、その確認

をお願いしたい。

・今年度は今回の合同部会を含めてあと２回。パンフレットは、その中での完成を考えている。

・限られた時間ではございますが、ぜひとも忌憚のないご意見をいただき、活発な議論をお願いしたい。

３．議題

具体的テーマについて

   「野鳥の生息環境の保全」と「普及啓発のための人材育成」の２テーマについて協議を進めていく。

   ○作成パンフレットの確認

      前回の合同部会での検討結果や各構成団体へ依頼し提出していただいた掲載記事を可能な限り

パンフレット（案）に反映した。第１６回合同部会（３月６日（水））での完成を予定。

○合同部会② 構成団体 紹介

パンフレットにおいて各構成団体の紹介をしているが、合同部会②の構成団体については、合

同部会内で、それぞれの団体の紹介を行う。合同部会②構成団体紹介の第１弾として、４市２

町の紹介をする。

    作成パンフレットについて出た意見

     ・裏面イベント情報の谷中湖について、表示方法を工夫してみたらどうか。

     ・掘削池など最新の地図が良いのではないか。

     ・コウノトリ人工巣塔の場所を載せた方が良いのでは。

      巣塔の場所を載せると、人がコウノトリに近づく可能性があり、今後繁殖をするようになると

影響が出るのではないか。

     ・治水の団体について、まとめて紹介してほしい。

     ・表紙だけを見ると何が掲載されているのかわからない。

     ・駅名を入れた方が良いのではないか。

     ・主要な施設の情報をもう少し入れてみては。

（環境学習フィールドについて、シェアサイクルについて）

     ・県境、市町境をいれてみては。

     ・地図に情報量を入れすぎるのもどうかと思う。実際この地図を持って遊水地をまわるというよ

りも、遊水地にはどんなイベントがあるのかということをわかってもらうパンフレットになる

のではないかと思う。

     ・印刷の向きについて、表と裏で上下逆にするのはどうか。小学生がこのパンフレットを使う際

に、教員は「開いて」としか言えないから、一面が見られるのは良いが、表紙と裏表紙が逆で

はないか。

     ・現在のレイアウト、向きはすごく良いという意見もある。

     ・問合せ先について、共通して、団体名の横に入れてみてはどうか。

   いただいた意見を再度調整して、反映できるものは反映して次回完成となるようにしていく。

◇構成団体の紹介について、時間の都合により省略。次回の合同部会において、実施していく。

４．情報交換

  特になし

５．その他

・印刷物配布部数について

 「渡良瀬遊水地探検ブックⅠ」「渡良瀬遊水地探検ブックⅡ」「渡良瀬遊水地の主な外来種」

以上の 3種類を４市２町とアクリメーション振興財団へそれぞれ必要部数ずつ配布。各施設や学校等へ

配布する予定。その他団体等で使用したい場合には、小山市渡良瀬遊水地ラムサール推進課まで連絡を

入れていただきたい。

６．閉会

 ・司会より閉会の辞